28ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se,
extraordinariamente,  de  modo presencial,  o  Conselho Fiscal  do  Instituto  de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, instituído pelo Decreto
n° 30.794, de 03 de agosto de 2021, alterado pelo Decreto n° 34.437, de 15 de
agosto de 2024, conforme Lei Municipal n° 6.910, de 20 de dezembro de 2013,
e suas posteriores alterações, nas dependências do Instituto de Previdência do
Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  com  a  presença  dos  seguintes
conselheiros: Antônio Henrique Martinelli Vidal, Raphaela Stein Mauro, Danielly
Brandão Távora, Rosa de Lima Cansoli Hemerly, Lúcia Helena Gomes da Silva,
Nina  Lúcia  Rangel  Hosken,  Lindiana  Carla  Moreira  Salaroli  Perin,  Nilva
Brandão de Almeida Novaes e Luciane de Oliveira Pope Mion,  com início da
reunião  às  14h,  tendo  como  pauta:  apresentação  das  Autorizações  de
Aplicação e  Resgate  –  APRs de Maio/2024,  Junho/2024 e Julho/2024 pelo
Diretor Financeiro do Ipaci; votação para aprovação do Parecer do Comitê de
Investimentos  da  competência  dos  meses  de  Maio/2024,  Junho/2024  e
Julho/2024, após a análise das APR’s; votação para aprovação da Prestação
de Contas Mensal – PCM da competência do mês de Junho/2024, após análise
das  APR’s  do  período;  continuidade  da  análise  do  processo  54896/2024  e
análise dos processos n° 54908/2024 e 54910/2024. Iniciou-se a reunião com a
apresentação das Autorizações de Aplicação e Resgate – APRs dos meses de
Maio/2024,  Junho/2024  e  Julho/2024  pelo  Diretor  Financeiro  do  Ipaci.  Foi
solicitado  ao  Diretor  Financeiro  que  informasse  ao  Conselho  os  valores
retroativos atualizados referentes à locação do imóvel da SEMURB, sendo os
pagamentos atrasados,  bem como a atualização dos valores  retroativos  da
locação  do  imóvel  Edifício  Hélio  Carlos  Manhães,  referente  aos  meses  de
Outubro/2023, Novembro/2023 e Dezembro/2023 e Janeiro/2024 a Julho/2024.
Foram informados pelo  Diretor  Financeiro  na  reunião os  valores  retroativos
referentes  à  locação  do  imóvel  Edifício  Hélio  Carlos  Manhães  no  período
solicitado, mediante disponibilização de cópia dos ofícios de cobrança enviados
ao  Município.  Desta  forma,  foi  encaminhado  o  Ofício  n°  085/2024  com  a
solicitação de informações referente aos valores retroativos dos pagamentos
feitos em atraso referente à locação do imóvel da SEMURB e solicitação de
apuração dos valores retroativos  para  pagamento  da locação de imóvel  do
estacionamento do prédio do Antigo Club Ita. Após a apresentação das APR’s,
foi posta em votação para aprovação os Pareceres do Comitê de Investimentos
da competência dos meses de Maio/2024, Junho/2024 e Julho/2024, que foram
aprovados por unanimidade dos Conselheiros presentes. Da mesma, forma, foi
posta em votação para aprovação a Prestação de Contas Mensal – PCM da
competência  do  mês  de  Junho/2024,  após  análise  das  APR’s  do  período,
sendo  esta  aprovada  pela  maioria  dos  Conselheiros  presentes.  Os
Conselheiros Antônio Henrique Martinelli Vidal e Lúcia Helena Gomes da Silva
votaram pela não aprovação, tendo em vista que não foram identificados os
recebimentos  referentes  aos  aluguéis  do  Edifício  Hélio  Carlos  Manhães  da

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700390037003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

competência  de  outubro/2023  até  Junho/2024,  em  análise  da  receita  do
Instituto. Foi recebido o processo n° 60755/2024, que trata sobre solicitação de
cópia  dos  processos  n°  85209/2023  e  88122/2023,  bem  como  cópia  do
Contrato de Cessão de Uso de Forma Onerosa n° 009/2024 para análise pelo
Conselho  Fiscal.  Em  resposta  à  solicitação,  o  Instituto  encaminhou  cópia
integral  dos  referidos  processos  solicitados.  Os  processos  n°  54896/2024,
54908/2024 e 54910/2024 serão inclusos em pauta posteriormente. A presente
reunião foi encerrada às 16h27min.

Antônio Henrique Martinelli Vidal
Presidente do Conselho Fiscal

Raphaela Stein Mauro
Secretária do Conselho Fiscal

Danielly Brandão Távora
Membro do Conselho Fiscal

 Lindiana Carla Moreira Salaroli Perin
Membro do Conselho Fiscal

Lúcia Helena Gomes da Silva
Membro do Conselho Fiscal

Luciane de Oliveira Pope Mion
Membro do Conselho Fiscal (suplente)

Nilva Brandão de Almeida Novaes
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:01717078770
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), CN=LUCIANE DE
OLIVEIRA POPE MION:01717078770
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.08.27 16:33:57-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIANE DE OLIVEIRA
POPE MION:01717078770

Assinado digitalmente por ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL:
53639090659
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3,
OU=(em branco), CN=ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL:
53639090659
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.08.27 16:35:12-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI VIDAL:

53639090659

Assinado digitalmente por LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:
93068530768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A3, OU=(em branco), CN=LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:
93068530768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.08.27 16:39:58-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIA HELENA
GOMES DA SILVA:

93068530768

Assinado digitalmente por DANIELLY BRANDAO
TAVORA:11378944747
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=DANIELLY BRANDAO
TAVORA:11378944747
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.08.27 16:41:58-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DANIELLY
BRANDAO
TAVORA:

11378944747

RAPHAELA STEIN
MAURO:12675414743

Assinado digitalmente por
RAPHAELA STEIN
MAURO:12675414743
Data: 2024.08.27 17:02:55 -
0300

LINDIANA CARLA MOREIRA SALAROLI
PERIN:05375095777

Assinado de forma digital por LINDIANA CARLA MOREIRA
SALAROLI PERIN:05375095777
Dados: 2024.08.30 16:39:10 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700390037003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

Nina Lúcia Rangel Hosken
Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por NINA LUCIA RANGEL
HOSKEN:00442683782
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=NINA LUCIA RANGEL HOSKEN:00442683782
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.08.27 16:37:39-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

NINA LUCIA
RANGEL HOSKEN:

00442683782

Assinado digitalmente por ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY:
00969113790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM
BRANCO), OU=presencial, CN=ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.08.27 16:38:47-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ROSA DE LIMA
CANSOLI HEMERLY:

00969113790

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700390037003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6